" REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBIER

DREJTORIA JURIDIKE, PROKURIMEVE DHE PRONAVE
SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE, PRONAVE DHE STREHIMIT

PROJEKT - VENDIM

Nr. £ ,dats, ©7 .01.2025

“PER MIRATIMIN E NIVELIT TL QIRASE MESATARE NE TREG TI LIRKE,
SIPAS STRUKTURAVE TE APARTAMENTEVE”

Mbéshtetur né ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligji nr. 22/2018 “Pér
strehimin social”, i ndryshuar, Sektori i Administrimit & Pronave dhe Strehimit né mbledhjen
¢ Ké&shilit Bashkiak t& datés, .01.2025

PROPOZON

1. Miratimin e nivelit t& qirasé mesatare & apartamenteve né treg, pér efekt subvencionimi t&
qirasé:

a) Per apaftament t€ tipit “Garsoniers” 6,000 _ leké/muaj
b) Pér apartament t& tipit 1+1 12,000 Ieké/muaj
¢) Pér apartament ¢ tipit 2+1 15,000 lek&/muaj
d) Pér apartament té tipit 3+1 18,000 leké&/muaj

2. Miratimin e vlerSs t& qirasé victore pér vitin 2025, pér apartamentet e programit “Banesé
sociale me gira”, me vlerén 88 leké/m? né muaj;

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Sektori 1 Administrimit t& Pronave dhe Strehimi,
Bashkia Dibér;

4. Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes pér bazueshmeéri ligjore nga ana e institucionit (&
Prefektit, Qarku Dibér;
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Adresa: Bulevardi “ELEZ 1SUFI”, Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com: nr. tel: 0035521822935




Daté s ¥ .01.2025

RELACION SHPJEGUES
PER PROJEKT - VENDIMIN
“PER MIRATIMIN E NIVELIT TE QIRASE MESATARE NE TREG TE LIRE,
SIPAS STRUKTURAVE TE APARTAMENTEVE?”

Né& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit 54,
nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar,
ligjit nr. 22/2018 “Pé&r strehimin social”, t& ndryshuar, vendimit nr. 384, dats 12.6.2019 (&
Ké&shillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do
programi social t€ strehimit dhe t& afateve e t& procedurave t& miratimit nga organet e
vetéqeverisjes vendore”, shpenzimet mesatare referuar shkreses s& MEKI nr. 12836 Prot.,
daté 13/11/2024, adresuar Bashkisé Dibér, “Pér vierésimin e nivelit t& t& ardhurave mesatare
t& familjeve ”, t& dhéna q& do t& perdorén pér vleresimin e nivelit t& t& ardhurave t& familjeve
sipas nenit 2, pika 45 ligjit “Pér strehimin social®.
Bazuar nenit 73, gérma dh, t& ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, t& ndryshuar ku
citohet: '
dh) Brenda muajit janar t& ¢do viti, paraget prané ministrit pérgjegjés pér strehimin kérkesén
pér financime, investime dhe subvencione, sipas kétij ligji, nga fondet e buxhetit t& vitit
korrent, shogéruar me informacionin, i cili p&rmban:

i)  numrin e familjeve t& regjistruara pér t'u trajtuar me programet sociale t& strehimit;
(i) numrin e familjeve q& jang trajtuar brenda njé viti;

iii) & ardhurat e njdsisé s& vetéqgeverisjes vendore, qe do t& pérdoren pér programet

sociale t& strehimit.

Me qéllim pércaktimin e qirasé mesatare (& apartamenteve ne treg pér strukturén gé i takon
familjes dhe thirrjes sé pérvitshme g€ hapet nga Ministria ¢ Ekonomisé Kulturgs dhe.
- Inovacionit mbi fondet pér subvencionimin e girasé pér vitin 2025, ku pér t& pérfituar fonde

nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e qirasé, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t&
plotésojé kushtet ligjore si mé poshté:

- 1€ keté miratuar nivelin e girasé mesatare né treg t& liré, sipas strukturave t&
apartamenteve, me Vendim &€ Késhillit Bashkiak.

Kérkohet t€ jepet miratimi pér miratimin e nivelit t& girasé mesatare 1 apartamenteve né treg,
pér efekt subvencionimi & girasé dhe miratimin e vlerés t& girasé vjetore pér vitin 2025, pér
apartamentet e programit “Banesé sociale me gira”,

Sektori i Pronave dh.e Strehimit
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